
   

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/28    DEL  27/02/2025 

                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: DPCM 26 SETTEMBRE 2022. Ripartizione delle risorse ex art. 26-bis del d. L. 14/8/2020 n. 104, 

convertito con modificazioni con L. 13/10/2020 n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della L. 30/12/2021, n. 

234 – annualità 2021 e 2022. Programmazione degli interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla 

prevenzione e contrasto della violenza domestica e di genere. Deliberazione di Giunta Regionale n. 461 del 

31/07/2023. Liquidazione e pagamento SALDO alla Coop. Sociale L’elefante del contributo assegnato con 

DD n. DPG023/165 del 6/11/2023 per la gestione del CUAV L’elefante Bianco in provincia di Teramo. CUP 

C99I23000840001. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
 

-  il DPCM 26 settembre 2022 relativo alla ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome delle 
risorse ex art. 26-bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 delle 
risorse stanziate per gli anni 2021 e 2022 finalizzate all'istituzione e il potenziamento dei centri di 
riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro funzionamento; l’importo ripartito alla Regione 
Abruzzo è di complessivi 240.332,00 euro; 

 
- la DGR n. 461 del 31/07/2023, con cui è stata approvata la programmazione degli interventi da 

finanziare con le risorse ripartite a questa Regione con il DPCM 26 SETTEMBRE 2022 e, uniformandosi 
alle disposizioni del richiamato DPCM, la Giunta Regionale ha destinato risorse pari ad € 96.356,50 al 
potenziamento dei CUAV esistenti in Provincia di Pescara e in Provincia di Teramo, nello specifico, il 
Centro ITINERE e il Centro L’elefante bianco; con il medesimo atto, la Giunta Regionale ha preso atto 
delle definizioni e requisiti minimi strutturali e organizzativi per i Centri per uomini autori di violenza 
(CUAV) stabiliti nell’Intesa del 14 settembre 2022 n. 131, tra il Governo, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, 
repertorio atti n. 184/CSR; 
 

- le DGR n.  336 e n. 337 del 16/6/2023 con cui le suddette risorse sono state iscritte nel bilancio 

dell’Ente   

 

- la propria determinazione n. DPG023/127 del 4/8/2023, con cui è stato disposto l’accertamento e 

l’incasso delle risorse statali; 

 

- la propria determinazione n. DPG023/165 del 6/11/2023, con cui sono stati assunti i seguenti impegni 
di spesa:  
 € 48.178,25 a favore del Comune di Pescara, quale contributo alla gestione del CUAV ITINERE 

fino all’11/10/2024, la cui spesa trova disponibilità al cap. 71687/1 - PdC 1.04.01.02.000 - del 
bilancio corrente, imputata in ordine all’esigibilità come di seguito; 

- € 19.274,80 all’e.f. 2023 



- € 28.903,45 all’e.f. 2024 mediante attivazione del FPV; 
 € 48.187,73 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, per la gestione del CUAV 

L’Elefante fino al 30/6/2024, la cui spesa trova disponibilità al cap. 71687/2 – PdC 
1.04.04.01.000- del bilancio corrente, imputata in ordine all’esigibilità come di seguito; 

- € 19.274,80 all’e.f. 2023 
- € 28.912,93 all’e.f. 2024 mediante attivazione del FPV; 

 
DATO ATTO che le risorse oggetto di contributo sono da erogare secondo le seguenti modalità: 

 una prima tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal 
legale rappresentante del soggetto beneficiario; la Coop. Sociale L’Elefante dovrà produrre polizza 
fideiussoria a favore della Regione Abruzzo di importo pari al primo acconto da svincolare a 
conclusione delle attività progettuali previa rendicontazione complessiva delle spese sostenute;  

 una seconda tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta 
dal legale rappresentante del soggetto beneficiario, corredata da una relazione sullo stato di 
avanzamento delle attività svolte e la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute che 
devono essere almeno pari alla quota già erogata con la prima tranche; 

  il saldo del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal legale 
rappresentante, da presentarsi entro 60 giorni dalla data di chiusura del progetto corredata della 
sottoelencata documentazione:  

 rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di 
spesa in coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni 
pagina dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; 

  copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute riconducibili al piano 
finanziario; 

 dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario;  

 relazione finale. 
per l’Ente Locale sarà sufficiente una determinazione che approva il rendiconto 
complessivo per voci di spesa e con l’evidenza dei relativi mandati di pagamento 
quietanzati 

VISTA la polizza fideiussoria n. 733762104 sottoscritta dalla Coop. Sociale L’Elefante con ALLIANZ SPA in data 

16/11/2023, a garanzia dell’importo di € 19.271,30 di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo; 

RICHIAMATE: 

-  la propria determinazione n. DPG023/183 del 29/11/2023 con cui si è provveduto a liquidare a 

favore della suddetta Cooperativa il primo acconto pari ad € 19.274,80 

- la propria determinazione n. DPG023/107 del 6/6/2024 con cui si è provveduto a liquidare a favore 

della suddetta Cooperativa il secondo acconto pari ad € 19.274,80; 

DATO ATTO dei rendiconti, intermedi e finali rimessi dalla Cooperativa Sociale L’Elefante, acquisiti ai 

protocolli n. RA0172779/24 e n. RA0016314-25;  

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale l’Elefante ha rendicontato spese per complessivi € 48.168,56 di cui 

riconoscibili € 46.849,48; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Coop. L’Elefante CF 02021200676 mediante visura online; 

ACQUISITE le dichiarazioni circa l’assoggettabilità della ritenuta alla fonte e la tracciabilità dei pagamenti 

dalla medesima Cooperativa; 

RITENUTO di liquidare e pagare, a titolo di saldo del contributo assegnato con la propria determinazione 

DPG023/165 del 6/11/2023 alla Coop. Sociale L’Elefante, l’importo di € 8.306,88; 

 
 
 
 
 



DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

 

D E T E R M I NA 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 
1. di liquidare e pagare € 8.306,88 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, a titolo di saldo 

del contributo per la gestione del CUAV L’Elefante Bianco in provincia di Teramo assegnato con 
determinazione DPG023/165 del 6/11/2023, la cui spesa trova disponibilità all’impegno n. 13481 assunto 
al cap. 71687/2 – PdC 1.04.04.01.000- giusto impegno n. 13481.  
 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento mediante 
accredito al conto dedicato comunicato dalla suddetta Cooperativa, IBAN 
IT78G0306909606100000178237; 

 

3. di allegare alla presente determinazione: 

 la dichiarazione della Cooperativa di assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 

 la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 

 l’esito della richiesta di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale 
telematico dell’AdER  

 
4. di dare atto che il presente procedimento, non è soggetto al CIG, e che all’intervento è assegnato il 

seguente CUP C99I23000840001  
 

5. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante 
la data e la firma; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza, 

al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché al soggetto beneficiario.  
 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

                        firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

           firmato elettronicamente 

  
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 

 

 

 

 

 


		2025-02-27T13:55:17+0100
	TOBIA MONACO




